يوازې د الله لپاره ذبح کيږي، او يوازې د الله لپاره نذر منل کيږي. له دغو علماوو څخه ځينې يې دادي:

"امام الطحاوي (ت ۳۱۲هـ-۹۳۳م) په بيان عقيدة الأئمة الثلاثة للحنفية کې ويلي دي: يعني ابو حنيفة (ت ۱۵۰هـ-۷۶۷م)، ابويوسف (۱۸۲هـ-۷۹۸م)، او محمد بن الحسن الشيباني (۱۸۹هـ-۸۰۵م) رحمهم الله - تعالى - د توحيد د تعريف په بيانولو سره وايي: (موږ د الله د يووالي په اړه د الله په مرسته په باور کولو سره وايو: پرته له شکه الله يو دی هيڅ شريک نه لري، او نه کوم څه د هغه غوندې دي، نه يې څه شی يې وسې کولای شي او نه له هغه پرته بل څوک د عبادت مستحق شته) (۶).

او امام ولي الله الدهلوي (۱۱۷۶هـ-۱۷۶۲م) وايي، او الفتني يې پيروي كړې ده (۱۳۲۷هـ-۱۹۰۹م): توحيد: د شتون د وجود د انحصار باور(پدې معنا چې واجب الوجود ذات يوازې يو الله دی)، د اسمانونو، ځمكې او ټولو جواهرو د پيداكولو ځانگړي كول تر الله پاك پورې، د اسمانونو او ځمكې او څه يې چې ترمخ دي د هغو ټولو چارو سمبالښت تر الله پورې ځانگړي كول، چې له هغه پاك ذات پرته نه څوك رامنځته كوونكي شته، نه پيداكوونكي او نه تدبير نيوونكي، او له هغه جل جلاله پرته بل څوك د عبادت وړ نه دي. (۷)

او نصري (ت ۶۵۲هـ-۱۲۵۴م)، ابن العز (ت ۷۹۲هـ-۱۳۹۰م)، او قاري (۱۰۱۴هـ-۱۶۰۵م) هم يادونه كړې ده چې: (توحيد دريو شيانو ته شامل دی: د الله ربوبيت (پالنې)، صفتونو او عبوديت (لمانځنې) ته) (۸).

او استاذ ابو الأعلى المودودي [۹] (ت ۱۳۹۹هـ-۱۹۷۹م) ويلي: (د لا اله الا الله معنا دا ده: چې له الله پرته بل څوك د دې وړ نه دي چې خلك يې عبادت وكړي او په پيروي او لمانځنه سجده ورته وكړي. نو د دغه نړۍ لپاره يوازې له هغه پرته بل څښتن او واكمن نشته، او هرڅه هغه ته اړ دي، د هغه له مرستې هيڅ چاره نه لري) (۱۰).

دويم بحث: عبادت

د لغت پوهانو په اند عبادت په پنځو معناوو راځي: عاجزي، تېټېدل، پيروي، بندگي، ديني مراسم (۱۱).

د قبر پرستو په اند د عبادت تعريف:

قضاعي (ت ۱۳۳۶هـ-۱۹۱۸م) ويلي: (د شريعت له مخې چې كوم څه په عبادت ونومول شي په هغو كې وسيله نيول او مرسته غوښتل او داسې نور نه راځي، بلكې هيڅ له عبادت سره ورته والی نه لري، ځكه هرڅه چې پر لويي دلالت كوي هغه تر هغه مهاله يې عبادت نه شي كېدلای تر څو د هغه لويي د څښتن په اړه د ربوبيت (پالونكي) باور هم نه وي، يا تر هغه پورې د ځانگړو صفتونو څخه د يو صفت باور شتون ونه لري) (۱۲).

او فقي ويلي: (مشركان ځكه كافران شوي وو او خپلو بوتانو او نا حقه معبودانو ته په سجدو كولو سره له حنفييت (سمې نېغې لارې) څخه وتلي وو، چې هغوی چې چاته

عاجزي كوله د هغو د ربوبيت (پالونكي) باور يې لرلو، او په گټه او تاوان رسولو كې يې خپلواکه گڼل، او د الله سره مشيئت (خوبښه) يې پكې نافذه بلله - نو د الله نېكو بندگانو ته داسې درناوی او عاجزي كول چې د ياد شوي باور څخه خالي وي د شريعت له مخې عبادت نه گڼل كيري. (۱۳).

او النقوي [۱۴] (۱۲۸۹هـ-۱۸۷۲م) وېلي: (پرته له شكه هغه مسلمانان چې د نبیانو او نېكانو د قبرونو زيارت كوي، د هغو درناوی كوي او هغه ښكلوي او شاوخوا پرې راگرځي، ځانونه پرې موبښي، له هغوی څخه د يوه په زړه كې هم دا خبره نه راگرځي چې دغه نبیان او نېكان او يا قبرونه يې معبودان دي چې لمانځل يې واجب دي، او د الله تعالی شريكان دي،

او دا د هغه توحید له حقیقت څخه څرگنده ناخبري ده چې رسولان علیهم الصلاة والسلام ورسره د الله له لوري راغلي دي، چې هغه د الوهیت توحید دی.

او د قبر پرستو له ویناوو څخه دا هم ده چې د رب او اله معنا یوه ده او د اله معنا همدغه رب ده.

او د قبرونووالا له بلونکو څخه هغه څوک هم دي چې له دا ډول شبهي سره راوړې (۳۷).

ابن جریس (۳۸) (ت ۱۲۹۹ هـ ۱۸۸۲ م) وايي: (د رب او اله معنا او حاصل یو دی) او وايي: (پرتله له شکه اله او رب سره یوه معنا لري) او (اله همغه د رب په معنا دی) [۳۹].

او دحلان^۱ (ت ۱۳۰۴ هـ ۱۸۸۷ م) په موحدینو علماوو باندې په خپل برید کې وايي: (هغوی چې توحید دوه ډوله گرځولی: د ربوبیت توحید او الوهیت توحید دا خبره باطله ده، ځکه د ربوبیت توحید همغه د الوهیت توحید دی) او همدارنگه وايي: هغوی وايي: چې توحید پر دوه ډوله دی: د ربوبیت توحید او د الوهیت توحید، او پردې خبره یې د مسلمانانو پر کافر گنلو لاس پورې کړی دی. (۴۰)

"او قضاعي [۴۱] (ت ۱۳۳۶ هـ-۱۹۱۸ م) وايي: (پرتله له شکه د ربوبیت توحید او د الوهیت توحید یو له بل سره لازم دي یو له بل څخه نه په شتون او نه په عقیدې سره بېلېږي).

^۱ [۴۰] وگوره: جهود علماء الحنفية: ۱۸۱. وگوره: الدراسة السنوية: ۴۰، ۴۱.

او همدارنگه وايي: (نو څوک چې "د لا اله الا الله" کلمه ويونکي وي هغه د الله لپاره د الوهيت او د هغه د ربوبيت دواړو توحيدونو ممنونکي دي (۴۲))

دجوي چې په (۱۳۶۵ هـ ۱۹۴۶ م) کې تېر شوی وايي: د الوهيت او ربوبيت د توحيد ترمنځ ... چا توپير کړی دی؟ پرته له شکه د دغې اند څښتن ابن تيميه دی... (۴۳)

درېيم بحث: د حنفي علماوو لخوا پر هغه چا رد چې د ربوبيت او الوهيت توحيد يو گڼي.

او پرته له شکه حنفي علماوو پر دغه ناپوهی رد کړی دی، او د ربوبيت توحيد، الوهيت او يا د عبادت توحيد ترمنځ يې لوی توپير بيان کړی. له دغو علماوو څخه.

امام طحاوي (ت ۳۲۱ هـ ۹۳۳ م) د درې گونو حنفي امامانو د عقيدې په بيان کې وايي: چې ابوحنيفه (ت ۱۵۰ هـ ۷۶۷ م)، ابويوسف (۱۸۲ هـ ۷۹۸ م) او محمد (۱۸۹ هـ ۸۰۵ م) رحمهم الله دي: (مور د الله د يووالي په اړه د الله په مرسته په باور کولو سره وايو: پرته له شکه الله يو دی هيڅ شريک نه لري، او نه کوم څه د هغه غوندې دي، نه يې څه شی يې وسې کولای شي او نه له هغه پرته بل څوک د عبادت مستحق شته) (۴۴).

فکر وکړه - الله دې درباندي ورحميري - د دغو امامانو کلام، هغه وينا: "چې پرته له شکه الله يو دی شريک نه لري" اجمالي توحيد دی او د شرک نفي يې ده. د هغوی هغه بله وينا: "چې د هغه غوندې بل څوک نشته" دا بيا د نومونو او صفتونو توحيد دی. د هغوی دا وينا: "هيڅ شی يې نه شي يې وسې کولای" دا بيا د ربوبيت توحيد دی. او د هغوی دا وينا: "چې له هغه پرته بل معبود نشته" دا بيا د الوهيت توحيد دی (۴۵).

امام ابن ابي العز (ت ۷۹۲ هـ ۱۳۹۰ م) رحمه الله د وروستي جملې په شرحه کې د تحقيق کوونکي په توگه وايي دغه د عبادت توحيد دی: (او هغه وينا يې: "ولا اله غيره" دا هغه د توحيد کلمه ده چې ټولو رسولانو بلنه ورته کړې ده [۴۶].

ابو منصور ماتريدي (ت ۳۳۳ هـ - ۹۴۵ م) د الله تعالی د دې وينا په تفسير کې ويلي:

﴿... مَا لَكُمْ مِّنْ إِلَٰهٍ غَيْرُهُ...﴾ [الأعراف: 59]

(د الله عبادت وکړئ تاسو لره له هغه پرته بل معبود نشته). (د الاعراف سورت: ۵۹) (معنا داچې تاسو لره له هغه الله تعالی پرته بل کوم داسې معبود نشته چې الوهیت او ربوبیت یې په دلایلو، حجتونو او برهانونو ثابت شي) (۴۷). او ناصري (ت ۶۵۲هـ ۱۲۵۴م) (۴۸) دا خبره را نقل کړې او تایید کړې ده.

د استدلال ټکي: ماتريدي او بیا ناصري چې دواړه د احنافو له لویو علماوو څخه دي په ډاگه د الوهیت او ربوبیت د توحید یادونه کړې ده، لومړی یې پر دویم ور عطف کړی، چې پر دې خبره دلالت کوي چې ربوبیت له الوهیت څخه بېل شی دی. او هغه دواړه یو شی نه دي (۴۹)

بركات الاستمداد.

تحريض الأغبياء في الاستغاثة بالأنبياء والأولياء.

نفحات القرب الاتصال بإثبات التصرف للأولياء بعد الانتقال.

³ جهود علماء الحنفية: ١٤٧. وگوره: منح الازهر: ٧.

د قبر پرستو په مړو سره د مرستې غوښتلو له بېلگو څخه ځينې بيانوو.

لومړۍ بېلگه: چې احمد رضا خان افغاني (ت ۱۳۴۰ هـ ۱۹۲۲م) چې عبد المصطفى لقب لري ذکر کړې ده: (د دغې ډلې سرادر: جنيد (ت ۲۹۸ هـ ۹۱۱م) د دجلې درياب ته راغی تر څو هغې غاړې ته تېر شي، نو وپې ويل: اې الله، او بيا روان شو لکه پر ځمکه چې روان وي! نو يو چا وليد، او هغه هم غوښتل چې له درياب څخه تېر شي او کښتۍ يې پيدا نه کړه، نو جنيد ته يې وويل: زه هم غواړم چې له دغه درياب څخه تېر شم، اوس لاره يې څه ده؟

وي، نو بيا هيڅ عالم په دې کې شک نه لري چې هغه وسيله جوړول روا ندي، او دا د هغو بدعتونو له ډلې څخه دي، چې له پخوانيو نېکانو څخه هيچا هم ندي کړي، او له صحابه وو څخه له هيچا هم ثابت نه دي، سره لدې چې هغوی د بښگنې په لټه کې ترټولو زيات حريص وو، چې له مړي يې يو څه خير غوښتي وای [۸۰].

او امام فتني (ت ۹۸۶ هـ ۱۵۷۸ م)، چې له لويو هغو حنفي امامانو څخه و، کومو چې پر قبرونو والا رد کړی دی، هغه وايي: (او ځينې هغه خلک دي چې د نبيانو او نېکانو له قبرونو څخه يې موخه: دا وي چې د هغوی له قبرونو سره لمونځ وکړي، د هغوی په وړاندې دعاء وکړي او خپلې اړتياوې ترې وغواړي، دا روا ندي، ځکه دا عبادت دی، او عبادت، د اړتياوو غوښتنه او مرسته غوښتل يوازې د يو الله حق دی) [۸۱]. او امام برکوي (ت ۹۸۱ هـ ۱۵۷۳ م) او امام احمد الرومي (ت ۱۰۴۳ هـ ۱۶۳۳ م)، او علامه خجندي (ت ۱۳۹۷ هـ ۱۹۷۷ م) دا ټول د قبرونو والا له رازونو او شرکي مرستې غوښتنې څخه په پرده پورته کولو سره وايي همدا وايي، او دغه را روان الفاظ د لومړي دي: (بدعتي زيارت دا دی: چې د قبرونو زيارت هلته د لمانځه لپاره وي، يا پر هغو د طواف په موخه وي، يا د هغوی د بښکولو او استلام (بیت الله شريف ته د سلام کولو غوندې) وي يا

ته (ورته) ووايه: ای اهل کتابو! تاسو په خپل دين كې ناحقه زياتي مه كوي او د هغه قوم د خواهشاتو پيروي مه كوي چې له دې نه مخكې گمراه شوي دي او هغوی ډېر خلق گمراه کړي دي او له نېغې لارې نه يې لارې شوي دي). (د المائدة سوت: ۷۷). زمخشري (ت ۵۳۸ هـ ۱۱۴۴ م) نسفي (ت ۷۱۰ هـ ۱۳۱۰ م) عمادي (ت ۹۸۲ هـ ۱۵۷۴ م) او آلوسي (ت ۱۱۷۰ هـ ۱۷۵۷ م) دا ټول وايي او دا خبره د وروستي يو ده: (په دين كې مو غلو (زيادت) مه كوي: معنا دا چې له بريده مه اورئ، دغه منع د نصارو لپاره وه چې هغوی يې له دې څخه منع كړل تر څو عیسی عليه الصلاة والسلام د رسالت له رتبې څخه هغه څه ته پورته نه كړي كوم چې د هغه په اړه تاسو د درناوي خبرې كوي، او همدارنگه د

په دين كې د زيادت د ابطال په اړه د حنفي علماوو څرگندونې.

حنفي علماوو، د قبرونو والا شا نيولې او په دين كې د هغوى زيادت يې په پياوړو ويناوو او بشپړو ردونو سره باطل كړى. چې له ځينو به يې يادونه وكړو.

امام محمود آلوسي (ت ۱۱۷۰ هـ ۱۷۵۴م)، او د هغه په پيروى د هغه زوى نعمان آلوسي (ت ۱۳۱۷ هـ ۱۸۹۹م)، او د هغه لمسي شكري آلوسي (ت ۱۳۴۲ هـ ۱۹۲۴م) او شيخ غلام الله چې د احنافو ترمخ په شيخ القرآن مشهور دى، علامه رباطي او علامه رستمي وايي: د الله تعالى په دغه وينا كې « پرته له شكه هغه كسان چې تاسو يې له الله پرته رابولئ هيڅكله يې مچ هم ندى پيدا كړى » (الحج: ۷۳) دا اشاره ده د الله د دوستانو په حق كې د زيادت كوونكو ملامتيا ته چې هغوى په

حنفي علماوو پر قبرونو د ودانيو له جوړولو، د هغو د چونه کولو او پر هغو د څراغونو روښانه کولو څخه د منځې په اړه زياتې هڅې کړې دي، واکمنان او مخور يې د هغو د وړانولو اړتيا او تر هغو اړوند ټولو بدعتونو له منځه وړلو ته هڅولي دي، ځکه هغه د عامو خلکو د عقيدو لپاره لوی خطر ونه لري. او له دغو علماوو څخه.

امام برکوي (ت ۹۸۱ هـ ۱۵۷۳م) او امام احمد الرومي (ت ۱۰۴۳ هـ ۱۶۳۳م)، امام ولي الله دهلوي (۱۱۷۶ هـ ۱۷۶۳م)، شيخ سبحان بخش هندي، شيخ ابراهيم سورتی، شيخ محمد مظفري او علامه رباطي وايي:

او له همدې امله نبي **صلی الله عليه وسلم** له قبرونو د جوماتونو جوړولو منع کړې او دا چې پر هغو دې جوماتونه او گنبدې جوړې کړل شي، او پر ترسره کونکي يې لعنت ويلى دى، او دا خبره يې بيان کړې چې دا د وړانکارو لعنت کړل